ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar da Iniciativa Liberal teve conhecimento de que o Exmo. Senhor Diretor

Nacional da Polícia de Segurança Pública apresentou uma proposta de reforma da gestão

material e humana da Polícia de Segurança Pública, recomendando ao Governo uma série de

medidas, entre as quais a redução do número de esquadras, com o objetivo de se proporcionar

uma melhor alocação dos recursos disponíveis e uma melhor prestação do serviço prestado

pelas polícias.

Tendo em conta que o bom funcionamento das forças de segurança é do interesse público, este

documento, que se debruça sobre a sua gestão material e humana, deverá ser disponibilizado

aos partidos com representação parlamentar, tendo em vista a boa prossecução do seu

mandato nesta matéria.

Nesse sentido, o Grupo Parlamentar da Iniciativa Liberal vem por este meio solicitar o acesso ao

documento mencionado, por considerar que o acesso à informação dele constante é de

relevante interesse público.

Palácio de São Bento, 12 de dezembro de 2022

Deputado(a)s

PATRÍCIA GILVAZ(IL)

RUI ROCHA(IL)

BERNARDO BLANCO(IL)

CARLA CASTRO(IL)

CARLOS GUIMARÃES PINTO(IL)

JOANA CORDEIRO(IL)

Deputado(a)s

JOÃO COTRIM FIGUEIREDO(IL)

RODRIGO SARAIVA(IL)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 71
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-12-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Solicitação de documentos
	txtDestinatario[0]: Ministro da Administração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-12-12T14:14:25+0000
	Paula Almeida (Assinatura Qualificada)

		2022-12-13T15:42:19+0000
	Tiago Estevão Martins (Assinatura Qualificada)

		2022-12-13T16:06:02+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-12-12T14:38:22+0000
	Unknown signer f18848198ca94002bd5b9fa5dacca666eaa67466

		2022-12-13T16:02:46+0000
	Unknown signer 845757444fcf5bd081af7dcb2612ebca69346f0f

		2022-12-13T16:26:28+0000
	Unknown signer a34515fbc9f369c3bf094c4963d86e61ba989f4e